

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

### وخامت وضعیت حقوق بشر در ایران

بهرام محیی گزارشگر صدای آلمان در برلین - دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

به ابتکار کانون پناهندگان سیاسی ایران و کمیته ی پشتیبانی از زندانیان سیاسی ایران در برلین و با حمایت برخی سازمانها و نهادهای حقوق بشر و نیز بنیاد فرهنگی هاینریش بل در برلین، در تاریخ هجدهم سپتامبر برابر با بیست و هشتم شهریور ماه، با حضور جمع کثیری از علاقمندان، شب یادبودی به مناسبت شانزدهمین سالگرد کشتار زندانیان سیاسی در ایران و دوازدهمین سالگشت ترور میکونوس، در کارگاه فرهنگهای شهر برلین برگزار گردید.

در آغاز، پس از یک دقیقه سکوت به احترام قربانیان دو رویداد یاد شده، حمید نوذری مسئول کانون پناهندگان سیاسی ایران در برلین، به حاضران خوشامد گفت و از شرکت آنان در مراسم سپاسگزاری کرد. سپس در پیامی از طرف برگزار کنندگان این مراسم، خاطر نشان گردید که انساندوستان و آزادیخواهان نباید اجازه دهند که فاجعه ی کشتار زندانیان سیاسی که هنوز پس از گذشت سالها هیچکدام از جناح های رژیم جمهوری اسلامی حاضر به پذیرش مسئولیت آن نیستند، از خاطره ها محو شود. خواست همه ی سازمانهای بین المللی بشردوستانه این است که توطئه ی سکوت در مورد این رویداد شکسته شود.

پس از آن، پیام خانم مونیکا تیمن (Monika Thieman) شهردار منطقه ی ویلمرزدورف - شارلوتن بورگ برلین قرائت شد که چندی پیش به ابتکار اداره ی تحت مسئولیت او، از لوح یادبودی برای بزرگداشت قربانیان ترور میکونوس در محل این واقعه پرده برداری شده بود. وی در این پیام از جمله یادآور شده بود که رویداد هولناک ترور میکونوس، به عنوان نمونه ای از تروریسم دولتی، در حافظه ی تاریخ ثبت است. وی همچنین از نصب لوح یادبود که از جمله با پشتیبانی بی دریغ ایرانیان آزادیخواه در برلین عملی گردید، ابراز خوشحالی نموده بود.

سخنران اصلی این نشست، خانم باربارا لوخ بیلر (Barbara Lochbihler)، دبیر کل سازمان عفو بین المللی در آلمان بود که به وضعیت حقوق بشر در ایران پرداخت. وی از جمله خاطر نشان ساخت که مراسم یادبود برای قربانیان کشتار در زندانهای ایران و ترور میکونوس، نشانه ی باور به عدالت است. سازمان عفو بین المللی باید با تأسف اعلام کند که وضعیت حقوق بشر در ایران، از آغاز سال جاری رو به وخامت گذاشته است.

اعدام دختر شانزده ساله ای به نام عاطفه رجیبی در ماه گذشته به اتهام «رفتار خلاف عفت»، نمونه ی غم انگیز این روند است. اجرای این حکم، برای همه ی جهانیان تکاندهنده بود. در زمینه ی نقض حقوق بشر می توان به موارد بسیاری و از جمله محدود کردن حق آزادی بیان، مانع تراشی در انتخاب شغل از طریق گزینش مذهبی و ایدئولوژیک، احکام اعدام و سایر مجازاتهای ظالمانه و بویژه اعدام نابالغان اشاره کرد.

وی افزود که حقوق زنان کمافی السابق در ایران نقض می شود و زنان در بسیاری موارد و از جمله در امور زناشویی، ارث و خانواده، مورد تبعیض واقع می شوند و از حقوق کمتری نسبت به مردان برخوردارند. وضعیت زندانهای ایران با استانداردهای بین المللی سازگار نیست. شکنجه و روشهای غیرانسانی بازجویی در زندانها رواج دارد.

سازمان عفو بین المللی از اقصا نقاط ایران گزارشهایی دریافت می کند که حاکی از شکنجه و ضرب و شتم بازداشت شدگان، بویژه در مراحل اولیه ی بازجویی هاست. متأسفانه مسئولین اصلی نقض حقوق انسانی در ایران، همچنان بی مجازات می مانند. قتل زهرا کاظمی روزنامه نگار ایرانی تبار کانادایی که سرانجام ثابت شد در جریان بازجویی توسط عوامل دادستانی دچار ضربه ی مغزی شده است، به روشنی نشان داد که مسئولین اصلی اینگونه جنایات، از مجازات مصون می مانند. وقتی که با پرونده ی زهرا کاظمی که مجامع بین المللی و دولت کانادا در پی رسیدگی به آن بودند اینگونه رفتار می شود، می توان تصور کرد که با پرونده ی شهروندان بی پناه ایرانی چگونه رفتار می شود.

سخنران سپس به محدودیت ها و تضییقات در مورد حق آزادی بیان در ایران اشاره کرد و گفت که در 5 سال گذشته حدود 100 روزنامه و نشریه در محاق توقیف افتاده است و روزنامه نگاران بسیاری روانه ی زندانها شده اند. نشریات آفتاب و وقایع اتفاقیه از آخرین قربانیان سانسور و فشار علیه مطبوعات در ایران بوده اند. باید گفت که امروز از آزادی بیان در ایران خبری نیست. بازداشتهای خودسرانه و فشار به زندانیان سیاسی کماکان ادامه دارد.

نمونه ی غم انگیز آن اکبر محمدی است که در سال ۱۹۹۹ در جریان اعتراضات دانشجویی بازداشت و توسط یک دادگاه انقلاب بطور نامنصفانه نخست به اعدام و سپس با تعدیل حکم به حبس ابد محکوم گردید. طبق گزارشات رسیده، وی که در حال حاضر در زندان مخوف اوین به سر می برد، بر اثر ضرب و شتم ۴۰ در صد قوه ی شنوایی خود را از دست داده و علاوه بر آن سلامتی اش در مخاطره است. ۱۹۷ مورد شلاق زدن در انظار عمومی در سال گذشته ثبت شده است که اکثرا به دلیل رفتار غیراخلاقی و نوشیدن مشروبات الکلی و یا استفاده از بشقابهای ماهواره ای بوده است. در یک مورد، این شلاق زدن‌ها منجر به مرگ شده است.

سخنران در بخش دیگری از گفتار خود به امر گزینش مکتبی در ایران پرداخت و یادآور شد که علیرغم تصریح قانون اساسی جمهوری اسلامی مبنی بر آزادی شهروندان در حق انتخاب شغل و ممنوعیت پیگرد و محدودیت شخصی به دلیل باورهای ایمانی، واقعیت در جمهوری اسلامی چیز دیگری را نشان می دهد و بسیاری از این حقوق با استناد به اسلام محدود می گردد.

سازمان بین المللی کار (ILO) امر گزینش در ایران را تبعیض مسلم حقوقی بر پایه ی نظریات سیاسی و تعلق مذهبی ارزیابی می کند. اینگونه تبعیضات شغلی، به هنگام استخدام متقاضیان، در بسیاری از گستره ها از جمله آموزش و پرورش، اتحادیه های کارگری، وزارتخانه های دولتی، ادارات منطقه ای و دستگاه قضایی اعمال می گردد. متقاضیان باید در آزمونهای، از جمله التزام به اصل ولایت فقیه و نظام اسلامی را ثابت کنند. به این ترتیب اقلیتهای مذهبی و قومی یا طرفداران سازمانهای سیاسی معین، در روند گزینش حذف می شوند و نمی توانند وارد بازار کار گردند. امر گزینش مکتبی، در سالهای گذشته به عرصه های دیگر و از جمله بخش خصوصی اقتصاد نیز گسترش داده شده است. باید به رهبران جمهوری اسلامی یادآوری کرد که امر گزینش مکتبی، مغایر با تعهدات مربوط به حقوق ملل است که ایران نیز میثاق آن را امضا کرده است.

سخنران در پایان به ارائه ی آماری در مورد احکام اعدام در ایران پرداخت و یادآور شد که طبق اطلاعات سازمان عفو بین المللی، ایران در سال گذشته با ۱۰۸ فقره اعدام، در میان کشورهای جهان، پس از چین رتبه ی دوم را دارا بوده است. البته رقم واقعی اعدامها در ایران ناروشن و به مراتب بالاتر است. اعدامها در ایران در سال جاری نسبت به سال پیش افزایش نشان می دهد. احکام اعدام بویژه در ملاء عام، در خدمت ایجاد رعب و وحشت در جامعه است تا توان مقاومت را از مردم سلب کند. در این میان بویژه اجرای احکام اعدام در مورد نابالغان که در سال گذشته در سه مورد اتفاق افتاده است، به شدت مورد اعتراض سازمان عفو بین المللی و سازمانهای حقوق بشر است. چنین اقدامی مغایر استانداردهای بین المللی حقوق بشر است که ایران نیز تعهد خود را نسبت به آنها اعلام کرده است. در بخش پایانی این مراسم، سودابه اردوان هنرمند ایرانی مقیم سوئد و زندانی سیاسی سابق که ۸ سال از عمر خود را در زندانهای جمهوری اسلامی سپری کرده است، به یاری آثار نقاشی و طراحی خود، به صورتی مؤثر و گیرا، گوشه هایی از زندگانی در زندانهای ایران را روایت کرد.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آخرین اخبار احزاب و گروهها درباره ی انتخابات ریاست جمهوری

دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

قائم مقام دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاهها :

جلسات استانی انجمن برای حمایت از حضور مهندس موسوی تشکیل شده است

قائم مقام دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاهها گفت: طی هفته گذشته، پاره ای از حوزه های دانشگاهی این انجمن در استانها جلساتی در خصوص تحلیل شرایط انتخابات ریاست جمهوری آتی، برگزار کردند و مواضع انجمن در دفاع از حضور مهندس موسوی تشریح شد .

دکتر حاضری در گفت و گو با خبرنگار ایسنا اضافه کرد: به قرار اطلاع، طی چند روز اخیر تعدادی از شخصیت های برجسته ی دانشگاهی با آقای میرحسین موسوی ملاقات داشته و استدلال های خود را در دفاع از لزوم حضور ایشان در صحنه ی انتخابات ریاست جمهوری مطرح کرده اند .

\*\*\*سخنگوی حزب اعتدال و توسعه :

دبیرکل حزب برای دعوت از هاشمی رفسنجانی با احزاب و گروههای سیاسی رایزنی می کند

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه از رایزنی های دبیرکل این حزب با احزاب و گروههای سیاسی دیگر برای دعوت از هاشمی رفسنجانی به منظور شرکت در انتخابات ریاست جمهوری خبر داد .

غلامعلی دهقان در گفت و گو با خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) ضمن اعلام این خبر افزود: در راستای حضور گزینه ی اصلح حزب اعتدال و توسعه در انتخابات نهم ریاست جمهوری طی روزهای گذشته، محمدباقر نوبخت دبیرکل این حزب، دیدارها و گفت و گوهای با سران احزاب و گروههای سیاسی متمایل به هاشمی رفسنجانی اعم از چپ و راست و میانه داشته است و پیش بینی می شود به زودی سران و دبیران کل این احزاب و گروههای سیاسی با هاشمی رفسنجانی دیدار و از وی برای حضور در انتخابات نهم ریاست جمهوری دعوت کنند .

وی با بیان این که حزب متبوعش انتخابات نهم ریاست جمهوری را از منظر آرمان های سه گانه ی وفاق ملی، اعتدال سیاسی و توسعه ی پایدار می بیند، اضافه کرد: در همین راستا گزینه ای برای این انتخابات مورد تایید حزب است که بتواند وفاق آحاد ملت را بیش از گذشته گسترش و تعمیق ببخشد .

به گفته‌ی این عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه، تجربه‌ی چند سال گذشته نشان می‌دهد وفاق نخبگان به‌خصوص وفاق نخبگان جناح‌های عمده‌ی سیاسی کشور، نیاز امروز کشور است و این مساله مقدمه‌ی وفاق ملی است؛ چرا که انسجام درونی نخبگان در کشور می‌تواند انسجام درونی احاد ملت را هم در پی داشته باشد.

سخنگوی حزب اعتدال و توسعه ادامه داد: در میان گزینه‌های مطرح برای دوره‌ی نهم انتخابات ریاست‌جمهوری، هاشمی رفسنجانی نشان داده است در 25 سال گذشته عملکرد فراجناحی داشته و همیشه نخبگان معتدل جناح‌ها به وی اقبال نشان داده‌اند.

دهقان با بیان این‌که آرمان اعتدال سیاسی که در مقابل افراطی‌گری سیاسی است، مشی سیاسی هاشمی رفسنجانی است، ادامه داد: این مشی نشان می‌دهد وی همواره معتقد به تعادل و اعتدال در مسائل سیاسی کشور بوده است.

این عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه با اعتقاد بر این‌که مخالفان عمده‌ی هاشمی رفسنجانی اصولاً افراطیون جناح‌های سیاسی کشور هستند، توسعه‌ی پایدار به معنای توسعه‌ی متوازن و همه‌جانبه را مورد تأکید همیشگی حزب متبوعش معرفی و تأکید کرد: گزینه‌ی این حزب می‌بایست به این آرمان معتقد باشد. نگاه به کارکرد گذشته‌ی هاشمی رفسنجانی نشان می‌دهد تکیه‌ی وی به توسعه‌ی اقتصادی پس از پایان جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، ناشی از ضرورت آن زمان بوده است و وی همواره مدافع توسعه‌ی سیاسی نیز بوده است.

**\*\*\*محتشمی‌پور:**

همانند گذشته، مهندس موسوی و مردم به اعتماد متقابل دست یافته‌اند

سکوت مهندس موسوی از روی بی‌رغبتی به سرنوشت کشور نیست

حجت‌الاسلام والمسلمین محتشمی‌پور: با طرح موضوع کاندیداتوری مهندس موسوی همه‌ی اقشار جامعه و جریان‌های سیاسی برای شرکت در انتخابات و رقابت سالم سیاسی که ثبات نظام شدیداً در گرو آن است، انگیزه پیدا کرده‌اند.

عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز، در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، همچنین با یادآوری موضوع کاندیداتوری مهندس موسوی در انتخابات ریاست‌جمهوری نهم از ایجاد

طمأنینه و آرامش در بین کلیه‌ی اقشار جامعه نسبت به سرنوشت آینده‌ی سیاسی کشور به عنوان یکی از مواهب طرح این موضوع نام برد و تصریح کرد: بررسی‌ها نشان می‌دهد جریان‌های گوناگون اعم از احزاب مستقل و لایه‌های مختلف اجتماع با توجه به تجربه‌ی موفق دوران درخشان هشت ساله دولت مهندس موسوی در عرصه‌ی سیاسی، اقتصادی، امنیتی و اجتماعی از یک سو و دانش و

تجربه‌ی فنی مهندس موسوی از سوی دیگر و همچنین پرهیز وی از ریخت و پاش‌ها و تلاش در جهت جلوگیری از فساد مالی و اقتصادی و سوءاستفاده‌ی مدیران و زیرمجموعه‌ی دولت، مهندس موسوی را شایسته‌ترین و بهترین گزینه می‌دانند و مصرانه از ایشان می‌خواهند تا در انتخابات شرکت کنند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محتشمی‌پور با تأکید بر این‌که امروز همانند گذشته مهندس موسوی و مردم به اعتماد متقابل دست یافته‌اند، در بیان عوامل سکوت و بی‌رغبتی موسوی نسبت به شرکت در

انتخابات تصریح کرد: عامل این سکوت و بی‌رغبتی مهندس را نه از سر بی‌تفاوتی نسبت به سرنوشت کشور بلکه به جهت پیروی وی از سیره‌ی مولای متقیان حضرت علی (ع) می‌دانم. لذا بر این مبنا، موسوی اصرار دارد از تجربه، دانش و توانایی‌های خود به جای پذیرش ریاست در جهت مشاوره دادن و مساعدت دولتمردان استفاده کند که اتفاقاً همین ویژگی سبب اقبال و اصرار بیشتر صاحب‌نظران

مخلص و اقشار مختلف جامعه به وی شده است. وی در ادامه اظهاراتش افزود: متقابلاً علت عدم تمایل مردم به کسانی که برای پست و مقام ریاست تلاش می‌کنند و به قولی با دست پس می‌زنند و با پا پیش می‌کشند و خود را به جای انقلاب، نظام و مردم مطرح می‌کنند در همین نکته نهفته است.

این عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز همچنین از وحدت گروه‌های مختلف حول محور حمایت از کاندیداتوری مهندس موسوی که به گفته‌ی وی پایانی بر تمام اختلاف نظرها و پرخاشگری‌های سیاسی است به عنوان دیگر تأثیرات طرح موضوع کاندیداتوری نخست‌وزیر دوران پرافتخار امام

خمینی(ره) نام برد و گفت: با طرح موضوع کاندیداتوری مهندس موسوی همه‌ی اقشار جامعه و جریان‌های سیاسی برای شرکت در انتخابات و رقابت سالم سیاسی که ثبات نظام شدیداً در گرو آن است، انگیزه پیدا کرده‌اند.

وی با تأکید بر این‌که اقتدار و توانمندی نظام در گرو شرکت افراد شایسته و پرشور شدن رقابت‌های انتخاباتی مربوط به ریاست‌جمهوری نهم است، اظهار داشت: مشارکت و انتخاب واقعی در سایه‌ی بالا بودن و رای حداکثری مردم که مشروعیت و مقبولیت نظام اسلامی را تعیین می‌کند، محقق می‌شود.

لذا بر این مبنا ما مخالف نظریه و شیوه‌ی کسانی هستیم که منتظرند در اثر فعل و انفعالات سیاسی، اجتماعی و امنیتی یا فقدان شرایط و اقتضات ضروری با ایجاد مانع‌سازی، افراد شایسته و مورد علاقه‌ی مردم کنار رفته تا آنها در فضایی خالی از رقابت جدی و با حداقل رای انتخابشان مسلم و به طرفداران قلیل خود افتخار کاندیداتوری بدهند.

محتشمی‌پور ادامه داد: برای صاحبان این نظریه رسیدن به قدرت با هر شکل و وسیله مطرح است و حضور و مشارکت حداقل مردم کفایت می‌کند حال آنکه حضور، مشارکت قوی و همه‌جانبه‌ی مردم در انتخابات علاوه بر آن که آینده‌ی نظام را تضمین می‌کند و پشتوانه‌ی مستحکم برای دولت منتخب

است، سلامت انتخابات را نیز تامین می‌کند، چرا که به نظر من در صورت فقدان حضور مردمی احتمال آسیب به سلامت انتخابات موجب نگرانی است .

حجت‌الاسلام والمسلمین محتشمی‌پور در ادامه ی بیان مواضعش درباره ی انتخابات ریاست جمهوری نهم با تصریح بر این نکته که طرح نام مهندس موسوی هم یادآور ارزشهای دوران امام و هم به دلیل محبوبیت این شخصیت ضامن مشارکت بزرگ مردمی است ، افزود :مردم شریف و فهیم ایران خواهان برگزاری انتخاباتی پرشور و سالم و به دنبال کاندیدایی شایسته و مخلص هستند که با اندیشه‌های مردم‌سالارانه و قانون‌گرایانه‌ی که در برنامه‌هایش به کار می‌گیرد انتخاب شود، فردی که با استفاده از شایستگیان در مدیریت کشور در جهتی خلاف تشکیل دولت خانواده‌سالارانه حرکت کند .

رییس فراکسیون دوم خرداد مجلس ششم در عین حال تصریح کرد: در این شرایط ما نیز انتخابات را با کمک مردم و از طریق دعوت از چهره‌های منزه کارآمد و مورد علاقه‌ی مردم در شرایط رقابتی جدید پیش خواهیم برد و در این مسیر معتقدیم مردم ما اجازه نخواهند داد فرهنگ تجمل شاهنشاهی خدای ناکرده بار دیگر بر کشور حاکم شود .

### رژیم ایران- سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

روسیه ایران را به توقف غنی سازی اورانیوم فراخواند

راديو آلمان:دوشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۸۳ - ۲۰ سپتامبر ۲۰۰۴

روسیه که با ایران همکاری‌های هسته‌ای گسترده‌ای دارد، مقامات جمهوری اسلامی را فرا خوانده است که از غنی‌سازی اورانیوم چشم‌پوشی کنند. وزارت خارجه روسیه امروز با انتشار بیانیه‌ای همچنین تصریح نمود که ایران با برداشتن چنین گامی، اطمینان جامعه بین الملل را جلب کرده و نشان خواهد داد که تنها قصد استفاده مسالمت‌آمیز از انرژی هسته ای را دارد.

روسیه در این بیانیه، همچنین از اینکه ایران به سخنان پیشین خود در زمینه چشم‌پوشی از غنی‌سازی اورانیوم جامه عمل نپوشانده ، ابراز تاسف کرده است.

طبق دیگر گزارشهای رسیده، رییس جمهور محمد خاتمی امروز از قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی درمورد برنامه هسته ای جمهوری اسلامی بشدت انتقاد کرده و در این راستا متذکر شد که ایران همواره اطمینان داده است که علاقه‌ای به ساخت سلاحهای هسته‌ای نداشته و با انجام چنین امری در دیگر کشورهای جهان نیز مخالفت می‌ورزد.

به گفته وی، حق ایران برای استفاده صلح‌جویانه از انرژی هسته‌ای سلب میشود و آمریکا و سه کشور عضو اتحادیه اروپا، آلمان، فرانسه و بریتانیا با قطعنامه خود، کشورهای مستقل چون ایران را از بکارگیری فناوری هسته ای محروم میکنند.

از سوی دیگر خبرگزاری آسوشیتد پرس به نقل از علی یونسکی وزیر اطلاعات جمهوری اسلامی گزارش داده است که ایران هر لحظه میتواند غنی‌سازی اورانیوم را از سر گیرد. وی همچنین اظهار داشته است که جمهوری اسلامی میتواند به مطالبات ذکر شده در قطعنامه اعتنایی نکند، چرا که آژانس بین المللی انرژی اتمی پا از مسئولیت خود فراتر گذاشته است.

اتحادیه اروپا خواستار تعلیق کامل غنی‌سازی در ایران شد

دوشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۸۳ - ۲۰ سپتامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: اتحادیه اروپا در راستای حمایت از درخواست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از ایران، خواستار تعلیق کامل غنی‌سازی اورانیوم در ایران شد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از وین، "جاستس دو ویسر" نماینده هلند در آژانس بین المللی انرژی اتمی که کشورش ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد، امروز در اجلاس عمومی این آژانس گفت: «اتحادیه اروپا نگران است که ایران در ماه ژوئن امسال به برخی از تصمیمات قبلی خود مبنی بر تعلیق داوطلبانه فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی اورانیوم که ما آن را بخش مهمی از اعتمادسازی می‌دانیم، عمل نکرده است.»

وی افزود: «اتحادیه اروپا بار دیگر تکرار می‌کند که تولید گاز اورانیوم برای دستگاه سانتریفیوژ را بخشی از فعالیت‌های مرتبط با غنی سازی می‌داند.»

دو ویسر گفت: «اگر ایران واقعا خواستار آغاز دور جدیدی از همکاری با اتحادیه اروپا است، فرایند اعتمادسازی از طریق تعلیق همه فعالیت‌های غنی‌سازی در ایران تحت هیچ شرایطی نباید متوقف شود.»

کمیسیون اروپا خواستار همکاری کامل ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی شد

دوشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۸۳ - ۲۰ سپتامبر ۲۰۰۴

ایرنا: "کمیسیون اروپا" بازوی اجرایی اتحادیه اروپا روز دوشنبه از جمهوری اسلامی ایران خواست که به منظور جلب اعتماد جامعه جهانی، به طور کامل قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را اجرا کند.

"اما ادوین" سخنگوی روابط خارجی کمیسیون اروپا گفت: در قطعنامه شورای حکام خاطرنشان شده است که بهترین راه جلب اعتماد جامعه جهانی تعلیق تمام فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم در ایران است.

ادوین با یادآوری این که چندین کشور اروپایی در شورای حکام صاحب کرسی هستند، به خبرنگار "ایرنا" گفت که اتحادیه اروپا از این موضع آژانس حمایت می کند. ادوین افزود: اکنون بسیار مهم است که ایران، اعتماد و اطمینان جامعه جهانی را به دست آورد و تعلیق فعالیت های غنی سازی به این مساله کمک می کند. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز شنبه با تصویب قطعنامه ای از ایران خواست که تمام فعالیت های مرتبط با غنی سازی اورانیوم را متوقف کند. در این حال، سخنگوی کمیسیون اروپا گفت: ایران باید به طور کامل و ۱۰۰ درصد با آژانس همکاری کند، این مساله برای روابط ما با ایران و نیز روابط ایران با شریکان دیگر ضروری است. وی افزود: به خوبی می دانید که ما مایل به تعمیق روابط خود با ایران بوده ایم و این هنوز خواسته ما است، اما ابتدا باید این مساله (برنامه هسته ای ایران) روشن شود.

سخنگوی روابط خارجی کمیسیون اروپا خاطرنشان کرد: بسیار مهم است که ایران ثابت کند وقتی می گوید تاسیسات هسته ای آن برای مقاصد غیر نظامی است، اینگونه است. ادوین تصریح کرد: این به نفع ایران است که حسن نیت خود را ثابت کند. از سوی دیگر "حسن روحانی" دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران روز یکشنبه گفت که ایران مصمم است به عنوان حق ملی خود به غنی سازی اورانیوم ادامه دهد. وی خاطرنشان کرد: استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای حق طبیعی مردم ایران و سایر ملت ها است.

### رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رئیس شورای ملی عراق با اشاره به انتخابات آینده این کشور اعلام کرد: این احتمال وجود دارد که این انتخابات به صورت آزاد و به دور از تقلب انجام نگیرد.

دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه فرامنطقه ای الحیات، فواد معصوم رئیس شورای ملی عراق، اظهار داشت: با توجه به بحران هایی که در عراق وجود دارد و درگیری هایی که هم اکنون کشور شاهد آن است، ممکن است انتخابات آینده عراق به صورت آزاد و بدون تقلب انجام نگیرد.

معصوم گفت: با این حال، ما معتقدیم که برگزاری این انتخابات از برگزار نشدن آن بهتر است. رئیس شورای ملی عراق تصریح کرد: در هر يك از انتخاباتی که در کشورهای جهان انجام می شود، تقلب هایی انجام می گیرد و به هر حال به اعتقاد من انتخابات عراق صد درصد به صورت آزاد و بدون تقلب انجام نخواهد گرفت و مطمئنا پس از برگزاری این انتخابات، مخالفت هایی صورت خواهد گرفت. معصوم گفت: تلاش برخی از گروه های مقاومت و شبه نظامیان مسلح برای ترساندن مردم در انتخابات و مجبور ساختن آنها به دادن رای خود به گروه و اشخاص معین یا خودداری از شرکت در انتخابات، همه و همه در عدم برگزاری آزاد انتخابات عراق سهیم است.

رئیس شورای ملی عراق اظهار داشت: در صورتی که شرایط و ظرفیت های زمانی و مکانی عراق را در نظر بگیریم، این نواقص در انتخابات مهم نخواهد بود.

معصوم درباره احتمال این که حکومت عراق بتواند با توجه به حمایت ارتش آمریکا در عراق انتخابات را در زمان مقرر برگزار کند، گفت: ما امیدواریم که بتوانیم انتخابات را در تمام استان های عراق یعنی 18 استان برگزار کنیم، برغم آن که بزرگترین استان عراق یعنی الانبار که مثلث سنیان عراق محسوب می شود، خارج از تسلط نیروهای آمریکایی و نیروهای امنیتی عراق است.

رئیس شورای ملی عراق افزود: تردید هایی که سازمان ملل درباره برگزاری انتخابات عراق از خود نشان داده است، برای عراق غیر مفیدند؛ زیرا این اظهارات باعث ایجاد شك و تردید میان مردم و گروه ها و احزاب سیاسی عراق می شود و از طرفی دیگر این گونه اظهارات نباید از سوی سازمانی ارایه شود که مسوول برقراری دموکراسی است.

معصوم تاکید کرد: برغم آن که سعی خواهد شد تا انتخابات در استان های مختلف عراق انجام گیرد؛ اما مطمئنا نتایج انتخابات در هر استانی نسبت به استان دیگر متفاوت خواهد بود و باید گفت در برخی از این استانها انتخابات آزاد و بدون تقلب انجام خواهد گرفت و در برخی دیگر از استانها انتخابات غیر آزاد برگزار خواهد شد.

چندین گروه مهاجم در عراق برای کشتن گروهان های خود ضرب الاجل تعیین کردند. این ضرب الاجل دو آمریکایی و یک انگلیسی و 25 تن از اعضای گارد ملی عراق را در بر می گیرد.

دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، یک گروه شبه نظامی تهدید کرده است، اگر زنان زندانی ابوغریب آزاد نشوند، دو آمریکایی و یک انگلیسی را امروز (دوشنبه) خواهند کشت. گروه دیگری نیز تهدید کرده است 10 کارمند یک شرکت آمریکایی - ترکیه‌یی را در صورت عدم خروج این شرکت از عراق طی سه روز می‌کشند.

موج گروگان‌گیری‌ها دامنگیر نیروهای امنیتی عراق نیز شد و یک گروه شبه نظامی اعلام کرد، 25 گروگان خود از گارد ملی عراق را در صورت عدم آزادی حازم العرجی، از مشاوران صدر، طی 48 ساعت آینده خواهند کشت. آدم‌ربایی‌ها بسیاری از شرکت‌های خارجی را وادار کرده تا عملیات‌هایشان در عراق را متوقف کرده یا از این کشور خارج شوند.

دفتر وزارت امور خارجه‌ی انگلیس از تلویزیون العربیه خواسته است هر گونه اطلاعی که از گروگان انگلیسی دارند، اطلاع دهد. این دفتر اعلام کرده است: ما به هر کس که اطلاعی از گروگان انگلیسی دارد التماس می‌کنیم تا با ما تماس بگیرد. ما هویت وی را افشا نخواهیم کرد. آمریکایی‌ها می‌گویند هیچ زنی در هیچ زندان عراقی وجود دارد. تنها زنان زندانی در زندان آمریکایی‌ها "خانم آنتراکس" (Anthrax) و "دکتر جرم" (Germ) هستند که از دانشمندان برجسته‌ی برنامه‌های تسلیحات میکروبی صدام محسوب می‌شوند. از سوی دیگر هنوز هیچ اطلاعی از سرنوشت دو خبرنگار فرانسوی و دو کارمند زن امداد ایتالیایی که در عراق گروگان گرفته شده‌اند، در دست نیست. در همین حال گزارش‌های تایید نشده حاکی از آزادی دو فرانسوی است. همچنین گزارش شده است یک گروگان اردنی امروز در جنوب عراق آزاد شد.

## مداخله رژیم ایران در عراق

نیویورک تایمز به نقل از پاول و رامسفلد ایران را به دخالت در امور عراق متهم کرد

دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

نیویورک تایمز در گزارشی مدعی شد که کالین پاول و دونالد رامسفلد با اعلام نگرانشان نسبت به آنچه که بنابر ادعای آنها "تلاش ایران برای شکل دادن آینده‌ی عراق" خوانده شده است، اخیراً به گونه‌ای جدی بر مطرح کردن اتهاماتی پرداخته‌اند مبنی بر آنکه ایران در حال حمایت از ناآرامی‌های عراق می‌باشد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این روزنامه‌ی چاپ آمریکا در ادامه‌ی این گزارش ادعا کرد، پنتاگون، وزارت امور خارجه‌ی آمریکا و مقامات نظامی این کشور با اشاره به انتشار گزارش‌هایی اظهار می‌دارند که کمک‌های مالی، تسلیحاتی و حتی شماری از طرفداران مقتدی صدر از مرز ایران به داخل خاک عراق وارد می‌شوند با این حال هیچ اجماع نظری در خصوص دامنه فعالیت ایرانی‌ها در عراق وجود ندارد.

نیویورک تایمز هم چنین با اشاره به گفت‌وگویی اخیر کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا با روزنامه‌ی واشینگتن تایمز به نقل از وی مدعی شد: ایران از ناآرامی‌های عراق حمایت می‌کند، اما دامنه‌ی این حمایت‌ها مشخص نیست.

پاول در این گفت‌وگو ادعا کرده بود که بخش اعظمی از این حمایتها به صورت خود به خودی به وجود آمده‌اند که از حمایت‌های منابع محلی برخوردار هستند.

این روزنامه‌ی چاپ آمریکا هم چنین به نقل از دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا ادعا کرد: شکی وجود ندارد که از ایران و سوریه و بی‌شک دیگر کشورها، پول سرازیر عراق می‌شود. نیویورک تایمز حتی به نقل از رامسفلد ادعا کرد مبنی بر آنکه موشک‌اندازهای ضدهوایی قابل حمل از طریق ایران به خاک ایران قاچاق می‌شوند.

این روزنامه در بخش دیگری از گزارشش مدعی شد: برخی از مقامات رسمی دولت آمریکا به جز طرح اتهاماتشان علیه ایران مبنی بر آنکه این کشور از ناآرامی‌ها در عراق حمایت می‌کند، نگرانی‌های جدیدی را مطرح می‌کنند مبنی بر آنکه ایران به مراکز پزشکی، بیمارستان‌ها و بخش‌های خدمات عمومی عراق به خصوص در مناطقی که خارج از کنترل دولت ایاد علاوی، نخست وزیر عراق و نیروهای آمریکایی می‌باشد، کمک‌های مالی ارایه می‌کند.

نیویورک تایمز به نقل از یکی از مقامات رسمی دولت آمریکا مدعی شد: در حالی که این خدمات باید از سوی دولت عراق انجام شود، هدف ایران از این اقدامات ایجاد پایگاه سیاسی به منظور گسترش نفوذ این کشور در عراق می‌باشد.

این روزنامه‌ی چاپ آمریکا در ادامه به نقل از مقامات آمریکایی که نامی از آنها نبرد مدعی شد که دامنه‌ی حمایت ایران از ناآرامی‌ها در عراق از بهار سال گذشته مطرح شده است.

این روزنامه همچنین گزارش داد: در حالیکه مقامات آمریکایی به سرزنش این حمایت‌های خارجی می‌پردازند، این مقامات چنین مدعی می‌شوند که حمایت مالی ایران در خصوص ایجاد چالش میان مقتدی صدر و دولت جدید عراق و ارتش آمریکا امری حیاتی به نظر می‌رسد؛ زیرا مقتدی صدر هنوز قادر است که مبارزانی را از میان جوانان فقیر در عراق به سوی خود جذب کند.

نیویورک تایمز هم چنین به نقل از برخی دیگر از مقامات آمریکایی که نامی از آنها نبرد، مدعی شد: تسلیحاتی که از ایران به عراق قاچاق می‌شوند، یک نگرانی محسوب می‌شوند. در بخش دیگری از گزارش نیویورک تایمز آمده است: در ارزیابی‌های اخیر به عمل آمده، مقامات رسمی پنتاگون و ارتش آمریکا از نگرانی‌هایشان نسبت به همکاری احتمالی طرفداران مقتدی صدر و گروه‌های سنی عراق صحبت می‌کنند و حتی عنوان شده است که بعضی از این گروه‌های سنی به طرفداران مقتدی صدر آموزش‌های نظامی و انفجاری می‌دهند. این در حالی است که بارها مقامات کشورمان اعلام کرده‌اند که دخالتی در امور عراق ندارند و ثبات این کشور، ثبات منطقه است. با این حال مقامات آمریکایی در پی ناکامی‌شان در برقراری امنیت در عراق در آستانه انتخابات ریاست جمهوری این کشور سعی بر توجیه این امر دارند که انتظار می‌رود در روزهای آتی نیز بر میزان این اتهام زنی‌ها افزوده شود.

**یک روز پس از قطعنامه شورای حکام علیه تهران انگلیس ، ایران را به دخالت در جنوب عراق متهم کرد اعتماد: دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004**

گروه بین‌المللی: تنها یک روز پس از تصویب قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره پرونده هسته‌ای ایران، به نظر می‌رسد عملیات روانی هدایت شده‌ای از سوی کشورهای آمریکایی اروپایی علیه تهران در شرف انجام است.

در این رابطه، منابع خبری از لندن گزارش دادند که سرویس اطلاعات انگلیس با انتشار گزارشی از سناریوی پرده برداشته است که به زعم خود سناریوی ایران برای ایجاد ناامنی در جنوب عراق بویژه بصره نام گرفته است. این منابع دیروز (یکشنبه) با اشاره به گزارش سازمان اطلاعات خارجی انگلیس (۶۰۳) اعلام کردند که این سازمان لیستی از افراد را در دست دارد که بر آنها «امیران جنگی ایران» (در عراق) نام گذاشته‌اند. به ادعای سازمان اطلاعات خارجی انگلیس این افراد به تامین مالی و آموزش گروه‌های تند روی شیعه عراق برای انجام حملات مسلحانه در جنوب عراق اقدام کرده‌اند. به ادعای این گزارش، سازمان (۶۰۳) در همکاری مشترک با نیروهای اطلاعات ارتش انگلیس در جنوب عراق به این مساله پی برده است که گروه‌هایی که به زعم آنان وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران هستند، برای ناامنی در عراق برنامه‌ریزی کرده بودند. روزنامه «ساندی تایمز» چاپ انگلیس که گزارش اطلاعات سازمان (۶۰۳) را در شماره دیروز خود منتشر کرده است به نقل از این گزارش مدعی شد: هدف این گروه‌ها تعطیلی روند بازسازی جنوب عراق به رهبری انگلستان بود. به ادعای این روزنامه، نیروهای ایرانی میلیونها دلار پول نقد و مقادیر زیادی سلاح را برای آموزش گروه‌های عراقی در شهر بصره اختصاص داده بودند. برپایه این گزارش اطلاعاتی انگلیس، کشف و شناسایی این گروه‌های اصطلاح ایرانی پس از آن صورت گرفته است که «مقتدا صدر» در ماه گذشته بطور ناگهانی با اعزام 600 جنگجو به شهر بصره توانست مرکز شهر را به تصرف خود در آورد.

این گزارش از شهر بصره به عنوان پایتخت جنوب عراق یاد کرده است. در گزارش یاد شده آمده است که نیروهای انگلیسی مستقر در جنوب عراق از آوریل سال گذشته میلادی تاکنون هدف موشک‌های مورت و دیگر تسلیحات کشنده‌ای قرار گرفته است که از ایران قاچاق شده بود. برپایه این گزارش، نیروهای انگلیسی به رغم این حملات همواره خوبستنداری پیشه کرده بودند و همزمان از سرویس‌های اطلاعاتی خواستار کشف دلایل پشت پرده این حملات وسیع شدند. گزارش یاد شده مدعی است که در جریان تحقیقات، مشخص شده که افرادی از نیروهای ایران با اجیر کردن افرادی که سن آنها حتی 16 سال هم نمی‌شد در ازای پرداخت 300 دلار خواسته شده بود علیه نیروهای انگلیسی اقدام کنند. در این حال «سیمون کولیز» کنسول انگلیس در بصره با تایید این خبر گفت: ایران از بیکاری کشنده در عراق برای سربازگیری علیه اهداف انگلیس استفاده کرده است. وی در ادامه مدعی شده است که یگان‌های پشتیبانی تاکتیکی انگلیس وابسته به سازمان اطلاعات این کشور در اقدام مشترک با یگان هوای پلیس عراق توانسته‌اند انبارهای متعدد سلاح متعلق به ارتش المهدی را در مناطق شرقی اروندرود شناسایی کنند. به عقیده کارشناسان، پیش‌بینی می‌شد که پس از تصویب قطعنامه شورای حکام آژانس انرژی اتمی علیه ایران، کشورهای غربی برای جلوگیری از نفوذ ایران در عراق به عنوان واکنش تند به قطعنامه، علیه این کشور به عملیات روانی بپردازند. چرا که به عقیده این کارشناسان، ایران از پتانسیل بالایی در معادلات عراق برخوردار است. در میان هیاهوی عملیات تروریستی در عراق، دولت موقت و ارتش آمریکا عملیات زیرپوستی خود را علیه گروه صدری‌ها ادامه می‌دهند. پس از اجرای عملیات گسترده نیروهای انگلیسی در شهر بصره که منجر به کشف شدن مقادیر زیادی سلاح و مهمات از دفتر مقتدا صدر در این شهر شد، نیروهای گارد ملی عراق با پشتیبانی ارتش آمریکا با یورش شبانه به منازل معاونان «مقتدا صدر» در شهر بغداد دو نفر از آنها را دستگیر و با خود به نقطه نامعلومی منتقل کردند. به گزارش منابع خبری، در یورش شبانه به منزل شیخ «حازم اعرجی» وی به همراه برادرش دستگیر شد. همچنین حمله مشابهی نیز همزمان با آن علیه منزل مسکونی «شیخ‌راندکاطمی» دیگر معاون مقتدا صدر انجام گرفت. اما وی در زمان حمله در منزل حضور نداشت. علی‌الیا ساری سخنگوی اطلاع‌رسانی مقتدا صدر هم در این رابطه گفت: این نخستین باری نیست که نیروهای آمریکایی چند شخصیت دیگر از رهبران جریان صدری‌ها دستگیر شده‌اند. وی حاضر نشد نام این افراد را اعلام کند. شهر بغداد و مشخصاً خیابان حیفه که گفته می‌شود محل اصلی استقرار گروه‌های مسلح مخالف دولت عراق و جانان آدم‌ریا است، بعدازظهر دیروز شاهد درگیری

سختی بین این افراد و نیروهای پلیس عراق بود. منابع خبری از صحنه درگیری خبر دادند گروه‌های مسلح مستقر در این خیابان برای عقب‌راندن نیروهای پلیس از خمپاره‌های 60 میلیمتری، آر.پی.جی، موشک‌های 9پای، سلاح‌های تانک و نارنجک استفاده کردند، همچنین تانک‌های تیراندازهای این گروه‌ها چند پلیس را از پای درآوردند.

براساس اطلاعات رسیده این درگیری مقارن ساعت یک بعدازظهر به وقت بغداد (13:30 به وقت تهران) آغاز و تا لحظه تهیه این گزارش همچنان ادامه داشت. در این حال یک منبع مسوول عراقی هم خبر داد براساس طرح نوسازی حرم مطهر حضرت علی(ع) تمامی منطقه اطراف آن (که به منطقه قدیمی شهر معروف است) تخریب و بخشی از آن به توسعه حرم اختصاص یافته و بقیه هم به فضای سبز تبدیل خواهد شد. این مسوول همچنین از طرح دولت عراق برای بازسازی شهر کربلا خبر داد و تأکید کرد شورای وزیران عراق تأمین هزینه‌های این بازسازی را از بودجه دولت به تصویب رسانده است. همچنین خبر رسید ریپندگان دو زن امدادرسان ایتالیایی در عراق آنها را به گروه زرقاوی فروخته‌اند. براساس اطلاعاتی که حامد بیاتی، معاون وزیر امور خارجه عراق در اختیار خبرگزاری ایتالیا قرار داده اطلاعات رسیده به دولت عراق حکایت از آن دارد که این دو زن توسط یک گروه جنایتکار ربوده شده و سپس در مقابل دریافت پول به گروه زرقاوی تحویل داده شده‌اند و این دو زن اکنون در شهر فلوجه نگهداری می‌شوند.

همچنین خبر رسید یک گروه آدمربای دیگر در نواری که برای شبکه الجزیره ارسال کرد خبر داد 10 کارمند یک شرکت آمریکایی ترکی را در گروگان خویش دارد این گروه که خود را گروه ابوبکر الصدیق می‌نامد تهدید کرد در صورت عدم خروج این شرکت از عراق این 10 نفر را خواهد کشت. از سوی دیگر گروه ارتش اسلامی عراق طی بیانیه‌ی مدعی شد دیگر دو خبرنگار فرانسوی را در گروگان خود نداشته بلکه این دو خبرنگار اکنون در حال تهیه گزارش پوشش خبری عملیات نظامی این ارتش هستند.

پاپ‌ژان پل دوم رهبر کاتولیک‌های جهان هم طی پیامی خواستار استقرار صلح و آرامش در عراق و خاورمیانه شد.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 30 شهریور

بی بی سی - دوشنبه 30 شهریور 1383 - 20 سپتامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود از زبان حسن روحانی از واکنش ایران به قطعنامه اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران نوشته و در مقالاتی به اظهار نظر و نقد از آن پرداخته اند. انتقاد رییس جمهور از تندروی های قوه قضاییه در برخورد با سینماگران و خلع ید از دولت در قراردادهای خارجی توسط محافظه کاران مجلس از جمله خبرهای دیگر روزنامه های صبح امروز است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در حالیکه در عنوان اصلی خود از واکنش تند مسئولان ایرانی علیه قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده در سرمقاله خود به انتقاد از هیات مذاکره گر ایران پرداخته است.

**همشهری** اظهار عقیده کرده که قطعنامه روز یکشنبه آزمون اراده ایران است و روزنامه **ایران** با عنوان " مذاکره تنها راه حل بحران است" نظرات حسن روحانی را در صدر اخبار خود آورده است.

**جام جم** از همین مصاحبه جمله " قطعنامه ارزش حقوقی ندارد" را با اهمیت دانسته است و **رسالت** در سرمقاله خود برای اولین بار به دفاع از هیات ایرانی مذاکره گر در مذاکرات هسته ای پرداخته و نوشته که حمله به هیات در حال مذاکره نادرست است.

به نوشته سرمقاله **شرق** تا زمانی که کشور در صحنه جهانی شریک مطرح ندارد نباید در مسیری گام نهد که وسیعترین هزینه ها را در قبال کمترین دستاورد ها به ارمغان می آورد.

به نظر نویسنده سرمقاله **شرق** می توان دریافت چرا آمریکا توانسته است یک چنین مجموعه رنگارنگی از بازیگران بین المللی را در آژانس انرژی اتمی در کنار خود قرار دهد و بدون شلیک حتی یک تیر به نتایجی دست یابد که در بلندمدت تاثیراتی وسیع در معادلات قدرت در منطقه خواهد داشت. **آفتاب یزد** در سرمقاله خود نوشته است که دموکرات ها و جمهوری خواهان آمریکا در مقابله با ایران روش واحدی دارند اما در ایران اختلافات درونی به حدی است که به قدرت دولت در مذاکره لطمه می زند.

به نوشته سردبیر **آفتاب یزد** برخی می توانند ادعا کنند که شکست کامل نصیب آمریکا شده و حتی می توانند بگویند که آنچه که به دست آمده همان است که ما می خواستیم اما این اظهار نظرها واقعیت را تغییر نمی دهد.

روزنامه های امروز صبح نوشته اند که در آستانه سفر محمد خاتمی، رییس جمهوری، به ترکیه، مجلس با تصویب طرحی دو فوریتی دولت را مجبور کرد تا قراردادهای خارجی خود را به تصویب قوه مقننه برساند، اقدامی که، به نوشته روزنامه **ایران**، خلع ید از دولت در عقد قراردادهای خارجی محسوب می شود.



در همانحال، **رسالت** این اقدام را ناشی از بی‌اعتنایی دولت به خواست‌های مجلس دانسته که اشاره‌ای است به مخالفت سپاه پاسداران با حضور یک شرکت ترک در فرودگاه بین‌المللی جدید تهران که یکی از دلایل استیضاح وزیر راه بوده است. وزیر راه در مذاکرات با نمایندگان مجلس نشان داد که حتی به قیمت استیضاح خود حاضر نیست به لغو این قرارداد تن دهد.

طرح جدیدی که دیروز به تصویب محافظه‌کاران دارای اکثریت مجلس رسید به نوشته **همشهری** دولت را موظف می‌کند در انعقاد قراردادهای مشارکت، پیش‌فروش خدمات فرودگاهی و خدمات پرواز و پست و مخابرات با طرف‌های خارجی مجوز لازم را از مجلس کسب کند و این تصمیم تمامی قراردادهای امضا شده از اول سال ۱۳۸۳ را شامل می‌شود.

**آفتاب یزد** از زبان کارشناسان عمل مجلس را در آستانه سفر رییس‌جمهور به ترکیه نوعی مخالفت با این سفر دانسته است.

خبر دیگر روزنامه‌های امروز صبح انتقاد رییس‌جمهور از برخورد دستگاه قضایی با هنرمندان سینماگرست که آن را معاون حقوقی و پارلمانی رییس‌جمهور اعلام داشته است. ابراهیم حاتمی‌کیا، فیلمساز جنگ، به نوشته **آفتاب یزد** گفته است: آقایان، دست کم اتهامی در حد و اندازه سینمای ایران قایل شوید.

به نوشته روزنامه **ایران** وزیر ارشاد اسلامی در یک سخنرانی ضمن دفاع از سینماگران و هنرمندان گفته است مجموعه ارزشمند سینمای ایران را زیر سؤال نبرید.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از عیادت احمد مسجدجامعی، وزیر ارشاد، از رییس‌خانه سینما خبر داده که به دنبال دستگیری و زندان دچار سکنه قلبی شده است.

این روزنامه صبح، ضمن انتقاد از احمد مسجدجامعی، احتمال داده که بیماری ابوالحسن داودی تمارض بوده است تا زمینه برای مقابله با تعقیب قانونی مسئولان جشن مبتذل‌خانه سینما فراهم شود.

در همین حال به نوشته **رسالت** دادستانی تهران در اطلاعیه‌ای در خصوص جشن‌خانه سینمای ایران اعلام کرد در جایی که وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اقدامی برای پاکسازی فضای هنری کشور از افراد ناپاب و متجاوز نمی‌کند، دستگاه قضایی جز اقدام قانونی برای سم‌زدایی از فضای هنری کشور تکلیف دیگری ندارد.

در این اطلاعیه بدون اشاره به مخالفت روزنامه‌های **کیهان** و **جمهوری اسلامی** با مراسم سالانه خانه سینما، که به نوشته آنها در آن بی‌بند و باری و بدحجابی صورت گرفته است، نوشته در این مراسم اهانت‌های متعددی نسبت به احکام دین اسلام صورت گرفته که سهوی نبوده و بلکه قسمت‌هایی از برنامه از قبل تمرین شده مراسم افتتاح جشن بوده است.

دیروز مجلس خبرگان رهبری اجلاس سالانه خود را آغاز کرد که گزارش آن در روزنامه‌های امروز صبح آمده است.

**آفتاب یزد** از جمله خبر داده که آیت‌الله علی‌مشکینی، رییس این مجلس، در اشاره به ماجرای منع استفاده از حجاب در مدارس دولتی فرانسه گفته است هیچ دولتی حق ندارد به ملت خود غذا، مسکن، شغل و دین خاصی را تحمیل کند و یا از آن جلوگیری کند.